(192) F. CORVINO, *Bonaventura da Bagnoregio francescano e pensatore*, op. cit., p. 295.

(193) A questo proposito A. LANG rileva la « klarer Prägnanz der augustinische Einstellung in der Formulierung aber der aristotelischen Wissenschaftslehre ». A. LANG, *Die theologische Prinzipienlehre der mittelalterlichen Scholastik*, op. cit., pp. 165-166, cit. a p. 165.

(194) « Ex parte auctorum componentium (...) ut maiorem haberent firmitatem, singuli posuerunt ibi suas partes, et omnes insimul singulas approbaverunt, ut una Ecclesia, quae super Apostolos fundari debebat, unam fidei credulitatem et confessionem haberet, quae quidem diceretur

funzione di « terminus resolutionis » e « principium distinctionis » (195) ai quali ricondurre l'intera estensione del *credibile*. In quanto « veritas indivisibilis de Deo », l'articolo di fede stabilisce il termine della « resolutio »: come principio di distinzione « arctat nos ad credendum »; anche in questo caso, l'influenza del trattato XII (*de articulis fidei*) sviluppato nel III libro della *Summa aurea* di Guglielmo d'Auxerre svolge un ruolo determinante (196).

Diviene, dunque, indispensabile considerare la funzione assunta dagli « articoli fidei » nella *lectio* sentenziaria bonaventuriana. Van Steenberghen (197) ritiene che la scienza teologica venga costruendosi secondo metodi razionali partendo dagli articoli di fede che ad essa servono come principi per elaborare una sintesi razionale fondata su una base di verità rivelate; soprattutto la considerazione delle tesi di Bérubé (198) conduce a valutare il parallelismo sussistente tra scienze umane e teologia: lo studioso canadese ritiene che le verità della fede non siano più sempli-

fides catholica, hoc est fides universalis: universalis, inquam, quia universis data, et ab universis Apostolis, qui erant fundamentum universalis Ecclesiae, constituta ». *III Sent.*, d. XXV, a. 1, q. 1, resp. (III, 535b). Cfr. *IV Sent.*, d. XLVII, a. 1, q. 2 (IV, 972a-973b).

L'indicazione degli Apostoli come "autori" dei singoli articoli del Simbolo, opinione comunemente attestata nella Scolastica, può essere reperita in due sermoni attribuiti ad AGOSTINO (*Serm. 240 e 241*), in RUFINO DI AQUILEIA, VENANZIO FORTUNATO, ALCUINO. Nell'*Epist. 31 ad Pulcheriam*, c. 4, LEONE MAGNO definisce il Simbolo cattolico « brevis et perfecta confessio, quae duodecim Apostolorum totidem est signata sententiis » (PL 54, 794).

(195) « Quoniam ergo fides nostra dicit plurium cognitionem, et illa quidem cognitio *terminata* est et *distincta*; necesse est, circa ipsum obiectum fidei, quod est creditum, reperiri aliqua, ad quae reducantur omnia credenda tanquam ad illa, in quibus est *resolutio* omnium credendorum, et tanquam ad illa quae sunt *principia directiva* in omnibus quae creduntur; et illa sunt, quae principaliter fides credit, et quae proprie sunt obiectum fidei. Et pro ista duplici ratione debent censerì nomine *articuli*, videlicet quia sunt *terminus resolutionis* et quia *principium distinctionis* ». *III Sent.*, d. XXIV, a. 3, q. 1, resp. (III, 526a).